Durante el Compromiso de Caspe, el 25 de abril de 1412 se ordenó la guarda y custodia de la villa caspolina, acto en el que intervinieron el alamín, el jurado y el síndico de la aljama mudejar quienes prestaron juramento ante los compromisarios, a la vez que los capitanes juraron mantener y respetar sus fueros y libertades:

Et continuo Iuce de Baraca, alaminus, Ali Audalle, juratus, et Çalema de Almudaffet, procurator et syndicus aljame sarracenorum dicte ville de Casp, suis et totius dicte aljame et singularibus eiusdem nominibus fecerunt iuramentum per eos prestari solitum, in hac forma:

“Yo jur por bille ille alledi illehua leillea et por l’alquible et la alcora et por el romadan que daymie de custodiendo et deffendendo deputatos et capitaneos predictos et alios in dicta villa existentes, et admitendos, et dictam villam fideliter et bene iuxta eorum scire et posse, et de obediendo mandatis et ordinacionibus dictorum dominorum deputatorum et capitaneorum.”

Et de hiis prestiterunt homagium in posse dicti honorabili Azberti Zatrilla, capitanei, osculando manus et postea humerum [f. 48r] eius, suo et dicti concapitanei sui nomine recipienti. De quibus dicti capitanei petierunt fieri publicum et publica instrumenta.

Et nichilominus, dicti capitanei iurarunt dictis sarracenis servare et tenere foros et libertates eorum, et zuna, et xara et alia eis teneri solita, et servari. De quibus dicti sarraceni etiam petierunt publicum instrumentum, presentibus ad omnia testibus supradictis.

La excesiva e incesante presión fiscal había puesto en peligro la supervivencia de la aljama mora de Zaragoza en el siglo XIV, pero al comenzar el reinado de Fernando I parece que la delicada situación financiera se normaliza. Las actas de las segundas cortes del reino convocadas en Zaragoza en 1413-1414 todavía registran un agravio por parte de Elfa Jiménez Coscollán, viuda vecina de Calatayud, en el que explica que ella solía

percibir una pensión anual de 1.334 sueldos censales cargada sobre los bienes de la aljama de moros de Zaragoza. Sin embargo, de un tiempo a esa parte, habían dejado de pagarle, razón por la cual solicitó a la audiencia real que procediera a la ejecución de bienes pertinente por dicho impago. A pesar de ello, los mudéjares todavía no habían respondido al requerimiento, de modo que *la dita supplicant roman del todo privada de su dreyto e justicia sines de justa razon alguna en favor de los moros que son infieles. La dita Elpha qui es viuda e ne ha de que passar ni sostener su stamiento sino es del dito censal qui deuria esser en su dreyto e justicia favoreada.*